— 1 —

新乡市农业农村局

新农字〔2024〕47号 签发人：王庆军

办理结果：A

对市政协十三届二次会议
第 373号提案的答复

杨慎骄委员：

您提出的关于“培育壮大我市节水灌溉装备产业”的提案收

悉。经我局认真研究，现答复如下：

一、以市场换投资，带动上下游企业发展方面

近年来，我市大力推进高标准农田建设，不断夯实粮食生产

根基。2022 年，我市抢抓“中原”农谷战略机遇，在一核三区

范围内建设 100万亩高标准农田示范区，同时，牢牢树立“以项

目换产业”思维，大力支持我市中原智慧灌溉装备制造产业园发

展。一是全力支持粮食产区建设。按照高标准农田优先在“两区”

开展建设的原则，结合基本农田现状，重点支持长垣市等 8个产

粮大县开展高标准农田建设，2019年至 2022年，我市 8个产粮

— 2 —

大县共建高标准农田 82.1 万亩，占全市任务的 96%，累计建成

面积 574.4万亩，占全市建成面积 97.9%，为我市粮食产量稳定

在 90亿斤以上奠定了坚实基础。二是大力推进高效节水灌溉措

施。2019年以来，我市共推广建设高效节水灌溉面积 153.3万亩，

广泛应用管灌、喷灌、滴灌和水肥一体机等设施设备，从而提升

农田灌溉用水效率。尤其是在 100万亩高标准农田示范区内，共

建设投入平移式喷灌、卷盘式喷灌、固定式喷灌、半固定式喷灌、

微灌等设施设备 1300 余台套，逐步实现我市农业灌溉装备现代

化、自动化。三是优先支持新乡本地企业发展。按照楼阳生书记

莅新调研指示精神，我市积极推进“豫材豫用”原则，在中原智

慧灌溉装备制造产业园召开产需对接会，全省各地市农业农村部

门来新参观调研，从而扩大了产业园影响力，为产业园发展注入

新的动力。

二、政府扶持，力争培育一批上市公司方面

2022 年，我市以 100 万亩高标准农田示范区建设为契机，

指导辉县市政府联合新乡国资集团、北大荒农服集团、中国农业

科学院农田灌溉研究所四方主体，以新乡灌排装备科技有限公司

及新乡北大荒智慧农业服务公司为依托，在辉县市共同打造中原

智慧灌溉装备制造产业园和中原智慧农业产业示范园，以先进的

种植技术、灌溉技术和管理模式，助力地方粮食增产、农民增收。

为确保国家粮食安全、推进乡村振兴积累经验。

截至目前，产业园已引进上海华维、沃达尔、威盛电气、东

部节水等国内灌溉装备制造龙头企业 9家，总投资 7.8亿元，主

— 3 —

要生产机井首部枢纽、智能水肥一体机、喷灌设备、物联网控制

系统等产品，生产线厂房面积 6.2万平方米，每年可实现销售收

入 15亿元，年纳税额 7000万元。

三、设立项目支持企业创新创造方面

新乡市耕地面积 690余万亩，永久基本农田面积 580余万亩，

已建成高标准农田 586.76 万亩，占耕地面积 8 成以上。我市立

足十四五，展望十五五，编制《新乡市高标准农田建设规划

（2021-2030年）》，科学规划我市高标准农田建设项目，不断提

升我市农田基础设施建设水平。一方面，严格落实党的二十大精

神，逐步将我市所有永久基本农田全部建成高标准农田。结合我

市农田基础现状及建成高标准农田部分区域，按照“旱能浇、捞

能排、渠相通、路相连”的原则，进一步推进高标准农田建设，

计划到 2030年，高标准农田保有量在 600万亩以上。另一方面，

依托国家高标准农田改造提升政策，对我市建设年代较久、农田

基础设施保存较差的高标准农田进行升级改造，大力推进高标准

农田示范区建设，到 2025 年，建成 200万亩以上高标准农田示

范区，示范区内高效节水灌溉措施覆盖率不低于 85%，全面推动

我市高标准农田“建设标准化、装备现代化、应用智能化、管理

规范化、经营规模化、环境生态化”。

四、对产业园进行支持和指导方面

立足工作职责，从项目支撑、产品宣传、售后协调等方面给

予中原智慧灌溉装备产业园大力支持。一是助力产业园宣传。将

中原智慧灌溉装备产业园作为高标准农田带动产业发展典型案

— 4 —

例，上报省农业农村厅进行专题宣传。同时，在其它省、市、县

农业农村部门莅新调研参观过程中，将产业园作为重要参观点，

向其它地区农业农村部门进行推广。二是加快项目立项。积极谋

划高标准农田示范区建设项目，今年已纳入国家建设计划 35万

亩，其中，长垣市 10 万亩、卫辉市 10 万亩、辉县市 10 万亩、

新乡县 5万亩，目前项目正在开工建设。同时，2025年 35万亩

高标准农田示范区已经进入选址阶段，由各县（市、区）根据地

块情况选取建设地块，纳入市级项目库，作为明年建设任务向省

厅积极争取。三是做好沟通协调。对于采购中原智慧灌溉装备制

造产业园设施设备的项目，积极做好沟通协调工作，督促产业园

加快工作，保障产品质量，为我市高标准农田示范区建设奠定基

础。

2024年 7月 26日

联系单位及电话：新乡市农业农村局 2851012

联 系 人：唐桂洲

邮政编码：453000

抄 送：市政协提案委（2份）